

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marțea, Joi și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strălătațe pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 28 Ianuarie.

Bărbatul cel mai sârbătorit din Ungaria astăzi este dl Baross, ministru de comerț și industrie.

Presa ungurească îl preamărește, camerele comerciale îl felicită, orașele îl aleg de cetățean de onoare.

Actualul ministru s'a știut pune în serviciul șovinismului unguresc, el a aflat cum bate pulsul concetățenilor și din poziția în care se află, se vede că i dă mână a-și câștiga mari simpatii.

Pentru ce?

În Ungaria nici un bărbat de stat și cu atât mai puțin un ministru nu s'a găsit, care să nu jöce cum flueră cei din Viena.

Toți au fost tirani în jos și slugi plecate în sus. Baross se vede că face excepțiune dela această regulă.

Energia lui o a dat pe față în nenumerate rënduri.

Încă ca secretariu de stat a subminat pe șeful sau baronul Kemény Gábor și l'a ridicat din șea, ca să se urce el.

De atunci a tras deget cu Tisza, a contribuit chiar la căderea lui, a cochetat cu opoziția și a știut pune în frâu în ce privește resortul său chiar și pe aceia, cari aveau cuvânt să l combată.

Trebile i au mers de minune bine până aci, dar nemulțămînt el cu sine a trebuit să provoace un conflict cu Lloydul austriac, ca din acest conflict să iasă la ivela, că cât de tare i zace la inimă binele țerei unguresci în ce privește avantajile de navigațiune pe Dunăre.

Aci nu s'a oprit.

Tractatul din Berlin a impus Austro Ungariei ca să facă Dunărea navigabilă la porțile de fer, ér Austro Ungaria a încredințat cu această lucrare pe Ungaria.

Baross s'a pus în fruntea lucrării, dar lucrarea merge încet, costă multe milioane și lumea crede, că ungurii au să facă un fiasco.

Baross însă nu e omul, care să lase, ca preste capul lui să treacă furtune.

El voesce să fie totdeauna desupra, și ca să de parte privirile ómenilor dela lucrările dela pórta de fier, ca să-și câștige opiniunea publică pe partea sa, era datoriu să caute un nou titlu de popularitate.

L'a și aflat în tariful cel pentru mărfurile de proveniență ungurească, cari au să se bucure de favoruri pe liniile căilor ferate-unguresci, ér cât pentru mărfurile de proveniență austriacă a lăsat tot prețurile vechi în vîgóre.

În Austria această modificare a produs adevărată indignațiune.

Avem comuniune vamală, trebuie ca produsele noastre să se bucure de același tarif ca și cele unguresci.

Așa dic nemții și jidanii din Viena și așa crede lumea că ar trebui să fie și nu altcum.

Baross nu e omul, care se cedeze.

El cunoșce bine pe compatrioții săi, știe cât se entusiasmă de ușor, știe cât de ieftin vine în grația lor. În parlament ca și în presa aproape de el strigă, că Ungaria și dirige afacerile ei după plac și că Ungaria aci nu mai este o provincie austriacă.

Ungurii la rëndul lor și sar din piele de bucurie, și grămădesc cu laude și hymnuri și Baross în contul perderilor ce le sufer nemții cu produsele lor industriale, cari trec granița noastră ungurescă, devine aci eroul țilei, devine omul cel mai sârbătorit.

Mai țilele trecute tinerimea universitară voia să-și facă ovațiuni pentru acest eroism unguresc, dar poliția nu a conșce ca să și manifesteze tinerii sentimentele lor.

Acăsta a fost făcută cu calculi, ca cu atât mai vîrtos să gâdile grandomania acestui ministru, spre a-l îndemna să persevereze pe căile apucate.

Austria la rëndul ei va vedea cum va eși la cale cu omul cu „mâna de fier” cum e botezat actualul ministru de comerț.

Noi din parte ne nu am prea vezut ca din iscusința acestui semideu să se fi ridicat industria, din contră vedem că foile publică și de țile falimente de stabilimente, cari mai anii trecuți treceau de cele mai consolidate. Industria și cei mici pachetăză me reu și să îndreptă spre orient și spre America, și unicul succes cel putem înregistra este tariful pe zone, înlesnind comunicațiunea cu deosebire celor din vecinătate și sermani. În schimb Baross este, care a magiarizat serviciul postal, el a împreunat postele cu telegraful și a lăsat mulți angloiați în disponibilitate, pe mulți chiar muritori de fîme și de sub el s'a introdus ca sistem, că funcționarii dela căile ferate nu țile dau nici bilet pe bani, dacă nu țile ceri în limba magiară.

Și fiind-că aceste măsuri sunt măsuri draconice, dar fiind că ele convin șovinismului unguresc, tocmai de aceea Baross e omul lor, pecum sunt toți aceia, cari prin forță și violență vor să aplice ideea de stat unguresc.

Revista politică.

Călătoria archiducelui Francisc Ferdinand la Petersburg, formăză un viu obiect de discutiune în presă.

Decorarea archiducelui cu cele mai înalte orduri rusesci, numirea lui de șef al unui regiment de dragoneri se comentăză ca acte de mare importanță politică. Unele țiare vîd în călătoria acăsta, în căderea lui Crispi și în dimiterea lui Waldersee de la postul său un necs causal, vîd o apropiere între Austro Ungaria și Rusia în contul alianței puterilor centrale.

Partidul liberal german din Austria se pregătesce de luptă pentru viitorile alegeri. Parola e dată „acum ori nici odată.” Manifestul către alegători e scris de toți deputații, și dacă le succedea a eși victorioși din alegerile din Martiu, atunci nu mai încapă îndoială că ministerul Taaffe are să și facă sîmă cu nemții ca cu un factor, care până aci a fost desconsiderat.

Principele Liechtenstein, marele clerical cunoscut din moțiunea ce o a făcut anii trecuți în numele centrului stîng cu privire la introducerea școlilor confesionale în întreaga Austria a pășit și el de candidat în unul din cercurile din Viena și încă cu program antisemit.

În manifestul liberalilor germani se pöte ceti printre rënduri că ei sunt gata în tot momentul a sprigini guvernul, dacă acesta va curăți administrația de influințele naționalităților, dacă va ține cont de postulatele drepte ale nemților și dacă se va pune pond pe ideea de stat austriac, care trebuie să recunoască germanilor prerogative însemnate.

Sub aceste condițiuni partidul opozițional german devine un partid moderat și patriotic, pe al cărui concurs guvernul pöte conta, în lupta ce o vor începe elementele extreme și agitațiunile pătimase ce se vor înscena de bună sîmă.

Cehii sunt tot împărțiți în două tabere ostile. Rieger și partidul vechiu al cehilor sunt pentru o împăcare a contrastelor, precând cehii tineri nu lasă din pretinsul drept public al Boemiei nici o iotă.

Din luptele aceste ale cehilor nu pöte trage nimene folos decît nemții, cari abia apucă să pună mîna pe putere.

Vestitul agent diplomatic al Rusiei dl Hitrovo are de gînd să se retragă din Bucuresci la Belgrad.

Știe că acăsta nu pöte fi decît îmbucurătoare pentru români, deorece cât timp a stat acest agent

încurcături și a protegiat spionajul în serviciul cauzelor panslavistice.

În Belgrad terenul pentru acest aventurier politic poate fi mai mănos. Acolo e regina Natalia cu partidul ei, ori i se vor oferi de a i se pune în serviciu, acolo nemulțămîntul șef al partidei progresiste de odinioară, și acolo mai e și un rege minor, care e ca o păpușă în mâinile regentei, a regelui Milan și a crescătorilor sei.

Cu mutarea acestui om din București, se mută totdeodată și cuibul agitațiilor muscălești și cei din București nu au decât să se bucure, dacă acesta versiune ar deveni cât mai curînd fapt complinit.

Despre turburările din Brüssel serie Timpul.

Săptămîna trecută ne-a venit în repetiție rînduri vechi despre nesce turburări militare destul de serioase întemplate în capitala Belgiei. Aceste vești vor fi lăsat pe mulți nedormiți asupra cauzelor fie mai departate fie mai apropiate ale acestor turburări. Nu va fi deci de prisos o complectată recapitulare a lor cu atât mai vîrtos, cu cât după scrisorile postale din urmă ele amenință a lua forma unei agitații generale în sinul armatei împotriva sistemului militar ce domnesce actualmente în Belgia. Se știe dar că ministrul de război al Belgiei generalul Pontus a convocat milițiile din 2 contingente pentru întărirea garnizunelor pe ziua de 20 Ianuarie, dată pentru care se anunțase manifestația lucrătorilor în favoarea votului universal.

După cum sa dovedit mai tîrziu aceasta măsură excepțională n-ar fi fost tocmai necesară; manifestația partizanilor votului universal a fost după cum se și prevedea cu desăvîrșire pacinică.

După ziua pe care o crezuse critică, ministrul de război a concediat milițiile dar nu se știe bine din ce pricină numai pe cele care fuseră convocate pentru întărirea garnizunelor din provincie, oprind sub stég pe soldații miliției din regimentele din Bruxelles.

Acăsta măsură a motivat primele turburări în sinul trupelor din capitală.

Încă în ziua de 31 Ianuarie soldații începură a se arăta insubordonați prin casarmă. Într-una soldații refuzară să se prezinte la apel și se zvoni că hotărâseră se plece a doua zi pe la casele lor. În urma acestui zvon se ordina o supraveghere a gărilor. În adevăr a doua zi mai bine de 200 de soldați, vîntori cari fuseră aduși din Charleroi la Bruxelles pentru pădirea ordinei precum și mai mulți carabinieri și grenadieri se adunară în grupuri la gara din Luxemburg. Gendarmii și poliția îi împîrscie și aresta pe câțiva. Ceilalți se strînseseră iar și porniră pe stradă cîntînd marseleze. Se credea că voiau se mîergă la clubul socialist, dar aceasta temere nu se realiză. În cele din urmă fură împîrscieți încă odată.

Guvernul nu puțin surprins de aceste întîmplări ordonă consemnarea garnizonei, opri vîndarea de bilete de tren soldaților și trimise patrulă în tot orașul. La apel lipsiră de prin diferitele casarmă vro 60 de soldați.

Patruzeci de grenadieri, cari fuseră arestați făcură un scandal nemai pomenit în arest sfîrșind prin a da foc saltelelor ceea ce necesită transportarea lor în alt arest.

O anchetă severă se ordonă. Cinci Grenadieri fură închiși în arest celular.

"A mea inimă bună voi da-o și naturei
"Ca se ști suridă dulce când te deștepti în zori,
"Teoi legîna pe sinu-mi, pe plaiul nemuririi,
"Și vom avea împreună frumoasă sărbători.

"Ajung aceste bunuri ce eu ți dau copile,
"Apucăle amice nainte de ați scăpa.
"Și le păstrează bine cancelelate dîle
"Să-ți fiă lan'demînă când singur teoi lîsa.

"Ti-am spus nainte amate c'amea vieții-i scurtă,
"Și dela tin' depinde cât am ca să trăiesc
"Întregă-s delicată și fața mea plăcută
"E ca și acele plante cen'sore vestezesc.

"Veghează-ți dîc în fine, ca nici c'o remușcare
"A ta inimă blîndă se nu ție otrăvesci,
"Și fă ca suveniru-mi să ție desfătare
"Și mai tîrziu când fața-mi nu poți ca s'o privești.

Dîcînd acestea-și plîcă al seu cap mic de inger
Și buzelei arzînd a mea frunte-au atîns,
Dar cînd întînseu brațul la sinu-mi s'o string ager,
Fantôma dispăruse în tocmai ca un vis.

Cuprins de o durere strigam nenorocitul
Rădeam plîngeam chîemînd-o dar vai a dispărut,
Mergeam prin munți pe pașiști și tocmai ca smîntitul
Spuneam la flori la stele că dîna am perdut.

Dar cînd a dîlei rădă pe ceriu se arătă,
Părî că al meu suflet de trup s'a despărțit
Și ușurel și liber sbura preste otară,
Să caute aceea dîna ce pacea mi-a răpit.

Din vîrfului celui munte în care mă suisem
Priviam întregă lume cu'n ochiu învingătoriu
Pămîntul pentru mine era creat, gîndisem
Și eu păream atunci a lunei domnitoriu.

(Va urmă)

O altă manifestație urmă chiar în aceasta zi. De astă dată tinerii conscriși fură cari o inscenară plimbându-se în grupuri pe stradele capitalei cîntînd marseleze și purtînd la pâlării cărți cu inscripția: „jos cu inoposul de sânge“. Firesce aceasta manifestație n'a fost decât o urmare a revoltei soldaților.

Cauza mai departată a tuturor acestor manifestații turbulente, zace fără îndoială în organizația militară belgiană. În Belgia soldatul, care poate să plătească suma de 1600 franci are încă dreptul a încredința unui locuitor împlinirea datoriei sale militare. Aceasta învechită întocmire e cât se poate mai potrivită ca se dea o armă puternică în mîna agitatorilor pentru ideea desființării armatei permanente și prin consecință și celor pentru introducere votului universal.

Aceasta e dar explicația agitației ce a izbucnit în armata belgiană. Potolirea ei nu atîrnă dela măsurile momentane ce se vor lua, ci numai de la o reformă militară de mult așteptată.

Isvorele de căldură ale Europei.

(Începere.)

*) Curentul golic înseamnă cursul totdeauna spre Europa. Într-un timp oarecare curgea în oceanul pacific printre America de nord și cea de sud, cari pe atunci formau două continente separate. Trecătoare aceasta se afla acolo unde e acum istmul Panamei, cari prin erupțiuni vulcanice într-un timp nu tocmai vechiu s'a ridicat din mare, precum se vede din rămășițele animale și de plante, cari se află în păturele de pămînt ale numitului istm și sunt identice cu cele vîntore în fundul mării lângă aceleași maluri; munții din America de sud și cei din America de nord (Cordilieri) formau două grupe separate una de alta prin strîmtoarea mării în America centrală de acum. Atunci torentul golic nu putea fi respins din America spre Europa ci curgea în marea sudică. Dealungul malurilor europene curgea atunci apă polară rece dela nord spre sud, Atunci Scandinavia și Scoția erau tîte pline de ghețuri (ale căror urme se mai ved și acum printre stînci) pe malurile lor vegetau organisme, ca și cari aflăm acum numai în Spitzbergia. În Franția și până în Württemberg viețuia atunci împreună cu tarandii un biet soi de oameni precum sunt acum laplandezii. Acum ni-se pune întrebarea, o întrebare de mare interes cultural-istoric: putem noi conta, că acest isvor de căldură, torentul golic se remănă o acuișiune perfectă pentru Europa? La acăsta întrebare durere răspundem cu ba. Vă veni timpul cînd torentul golic nu va mai putea spîla o mare parte din malurile Europei, pentru ca în cetul pe în cetul va fi abătut dela acele maluri. Pentru-ca să ne putem da seama despre acest eveniment, cîntă să facem o mică digresiune.

Tîte mările calde sunt impoporate de o mulțime de animale de diverse soiuri, cari prelucră sărurile calcarie dizolvate în apa mării și le depositează în formă de petre solide mai întăiu bolovani, apoi stînci, după aceea munți de pîtră, precum sunt munții de conchilie calconice în Alpi și munți calconici pe insula Rügen. Între acești fabricanți de pîtră se numără: coralele și conchiliile, mai cu samă însă o mulțime nenumărată de ființe microscopice, cari poartă o coje vîrsoasă găurită ca o sită pelângă corpul lor molicios-belos și pentru aceea se numesc foro minifere. Acestea singure au clădit în curs de mii de ani înaltele stînce de calcariu pe insulele Rügen și Moen, apoi în Anglia și Normandia și altele. Microscopul arată, că calcarul acestor stînce e format mai numai din scîrbele vîrsoase ale foraminiferelor. Tot acestor animale le prîsece mai bine acolo, unde apă mării e caldă, bogată de sîruri calconice și în mișcare anim

de pe catedră cu multă cunoștință de cauză și cu zel învățat, ne propune teoria, istoricul, scopul, folosul și metodică acestui important obiect. Tot în aceste prelegeri teoretice ni s'a propus cultivarea, recoltarea și păstrarea materialului de lucru; diferite rețete pentru prepararea colorilor, a politurii, a lac-cului, descrierea uneltelor ș. a. lucruri frumoase și folositoare, pentru cari vom fi recunoscători d-lui G. Moian.

La 7 ore era cină, 6 după cină urma probe de cântări sub conducerea învățătorului din Orăștie Ioan Branga, care și pe acest teren face onoare pedagogiei noastre din Sibiu. — În paranteze observ că pedagogia noastră din Sibiu astfel s'a ridicat încât noi cei ce am absolvit înainte de 1882 trebuie să ne ocupăm continuu ca să nu fim întrecuți de amicii consoți de carieră ce an de an es din seminarul Andreian. La probele de cântări ne exercitam pentru diferite ocazii ca d. e. pentru sărbătorirea zilei nașterii Majestății Sale, preabunului și glorioșului nostru Monarch.

Veți recunoște, dlor, că ordinea de zi a fost foarte încărcată și obositoare. Așa și este! Dar totuși nimenea nu s'a plâns.

E drept că l'a început, auzind, că vom fi ocupați dela 7—12 și dela 3—6 resp. 7 ore protestasem și ceream reducerea orelor de lucru. Nu ni s'a primit cererea, dar nu ne am pus în grevă și nici nu ne am căit mai târziu.

Din contră, vedând rezultatele ce zi de zi le obținem, am devenit aproape cu toții pătimiși. Clopotul anunța sfârșitul orelor de lucru și nu ne înduram a lăsa lucrul din mână. Trebuia să fim scoși așa zicând cu dea sila, ca să se poată îngriji de curățenie în sala de lucru. Ba ce e mai mult rumeam din odihna de noapte și lucram prin dormitoare până pela 11 și 12 ore, la luminare, ceea-ce cu toată îndrăzneala nu s'a putut abandona. Atât e de interesant acest obiect pentru adulți ba și pentru bătrâni, căci mulți dintre noi, erau foarte înaintați în etate, cu atât mai interesant trebuie să fie pentru copii.

Sub durată cursului am avut foarte mulți vizitatori, între cari cu fală și încântați până în adâncul inimei, am fost fericiți a vedea în mijlocul nostru pe Escelenția Sa Înalt Preasfințitul Domn arhiepiscop și metropolit al nostru Miron Romanul însoțit de Precuvioșii lor Domnii episcopi sufragani I. Mețian și N. Popea, apoi de Ilustritatea Sa domnul Dr. Iosif Gall și Vincențiu Babeș. Prelații noștri prin cuvinte părintești și călduroase și au arătat înalte mulțumiri, pentru rezultatele obținute. Au mai fost alți mulți onorațorii din Sibiu și din afară, cari toți au fost încântați și subscriind protocolul de vizite, ce le-a stat tuturor la dispoziție, au făcut în rubrica (observări) cele mai favorabile apretieri și îmbărbătări dlor instructori.

Și chiar numai din acest protocol, încă se poate vedea, cu câtă căldură e acceptat, salutat, îmbrățișat și recomandat acest obiect de așa mare importanță pentru școală și poporul nostru. (Va urma).

Umanismul modern.

Motto: Homo sum, nihil humini a me alienum puto.

Problema pusă în fața acestor cercetări este una din cele mai grele și totodată una din cele mai salutare pentru omenimea întreagă a timpului nostru căci dă, ni se va da voie să susținem, că nimic nu interesează pe om și nice nu poate să-l intereseze om fiind, mai cu deadinsul, decât ale sale, decât lucrurile omenesci, fără a voi prin aceasta să dăm vre-un sprijin egoismului atât de mult condamnat de lume și de știința etică. Dacă astfel s'are lucrul atunci de bună sama umanism nu poate însemna altceva, decât un principiu, care a toate principiile tinde și el, a se valida pe toate terenurile vieții omenesci. Este deci foarte natural și totodată logic, că el voind să se valideze va fi căutat după căi și mijloce, prin cari să poată fi validat. Prin urmare Umanismul tinde a lucra într'acolo ca să se desvôle toate forțele omenesci, atât fizice, cât și morale și intelectuale. Desvoltarea în infinit a acestor forțe dădea noi odată în colonele acestui diar și nu ne rămâne și de astădată de cât se accentuăm cu ponderositățe această afirmațiune.

Eată dară! că suntem lămurii asupra ființei umanismului, ne rămâne acum să vedem, cum și când s'a ivit el în lume? cum și în ce fel se manifestă el astăzi în arterele vieții omenesci?

Și acest concept, ca și altele de acesta natură sunt un product al ființei isvorit din necesitate și stabilit cu multă greutate.

Nu-i vorba e lucru omenesc și acela, ce îl făcea Dravida din India, când se espunea, ca să fie înțepat de insecte, mușcat de șerpi și bătut de viscole și orcane, ca astfel mai mult se placă lui Brahma. Tot atâta de omenescă este și ascetica creștinismului, pornită prin Paul din Theba Egiptului și ajunsă la o desvoltare formidabilă în evul de mijloc și în

iesuitismul lui Loyola și dă și a celui modern. Dar ori cât de omenesci par ele totuși devin monstruoșități în esagerarea lor, precum poate se deveni ori și ce acțiune omenescă, careia i-se dă o atențiune prea mare, deși ea în fondul ei ar fi pornit din cel mai nobil interes. Și cumcă monachismul astfel de sorte a avut, cred că nimenea nu mai poate se tragă la îndoială, având numai puțină carte. Esagerarea în ori și ce punct este un păcat, care trebuie să se resbune asupra aceluia, ce a comis după cum se resbună și destrăbălarea asupra autorului ei.

Éta dar prezentat umanismul în colorile sale cele debile, l'găsim și în viața păgână și creștină.

Creștinismul, ca unul din cele mai nobile principii la începutul desvôlării sale a fost dus pe căi rătăcite atât din ignoranță, și din rea voință de unii iperzeleși. Acesta e altcum sorteă tuturor principiilor mari reformatrice. Ivit în totă nuditatea curând și află explicatori și profeți mincinoși cari l'abătura dela ogașa cea drăpă și multă vreme trebui să se lupte până ce teafăr se iasă dintre Scyle și Carybde.

Marea mișcare a poporilor era pe aci să l'strivă. Acestă lepră pe omenime, înăduși ori și ce mișcare culturală și transpusă lumea în o letargie cumplită, din care o deșteptară numai mișcările reformatrice din vécul al patrusprădecelea și al cincisprădecelea. În astfel de situațiuni psihice omenimea amorțită nu e capabilă de nici o acțiune liberă, ci e bună bucură, dacă și poate găsi vre un adăpost, care o primește și o salășuesce.

Caută și vei afla dice scriptura și această disă s'a a adeverit.

În privință religioasă omenimea se cufundă în dogmatizare, pe care o crede de infalibilă, mai infalibilă decât chiar și papa, cel din vârful piramidei de dogmatizare. Unde e prea multă dogmatizare acolo e prea puțină moralizare. Unde e prea multă slugărnice, acolo e prea puțină libertate.

Și apoi ce poate se urmeze de aci sunt fapte de cari lumea tot mereu se poate convinge. Așa și cu dogmele.

Lumea a cădut în un întunec grozav în care a orbecat prin tot decursul medieval.

Scolasticismul, acel clasic cuvânt a trăit din filosofări gôle și s'a mișcat prin înalțimi olimpice pe unde numai Bachus și Saturnus puteu să se preumbe, 6r de alți pământeni nice vorba. Sunt clasic lucările intelectuale a le savanților din evul mediu; sunt minunate invențiunile lor tipice de a face să pricepă pe om cum e alcătuită mintea, raiul, iadul.

Ce să-ți poți închipui de ei, când și mintea bietelor femei o torturau cu înțelepciuni de acestea? Cu această ocaziune îmi vine în minte o logică ce ni o a arătat un iubit al nostru profesor dela universitatea din Iena, o carte de logică femească și îmi vine se compățimesc pe astfel de autori și se me mir de vederile unor astfel de timpuri. (Va urma.)

Convocare.

Reuniunea pentru ajutorarea prizonierilor din comitatul Sibiului va ținea în sensul statutelor a duna generală la 3 Martiu a. c. 4 ore p. m. în sala de ședințe a tribunalului regiu din Sibiu drept ce prin această se invită toți P. T. membri.

Obiectele de pertractat:

1. Raportul direcțiunei despre activitatea sa din anul expirat.

2. Raportul anual al comisiunei însărcinată cu purtarea socotelilor și decisiune asupra acestui raport.

3. Alegere de 3 membri în comisiunea pentru socotele anuale.

4. Propuneri.

Tot odată să aduce la cunoștință, că în sensul imputernicirii primită la 10 Martiu am defipt și pentru anul viitoriu termenul ședințelor comitetului și adevă pe 3 Martiu, 3 Iunie, 3 Septembrie și 3 Decembrie la cari ședințe de asemenea invit pe membri comitetului cu observarea că ședința din 3 Martiu se va ține imediat după adunarea generală cari cad tot în o zi.

Sibiu, 7 Februaru 1891.
Presidiul reuniunei pentru ajutorarea prizonierilor.
Aleandru Iănoși m. p.

Varietăți.

* (Dela Curte.) Maj. Sa regina Elisab

atunci ținu prânzul festiv de instalare ca paroch unde a fost și notariul și judele ca se rîde pe densii se întrevină ei la gendarmi întru eliberarea învățătorului, dar nici la acestea n'au ajuns scopul lor; într'aceia sau făcut arătare la vice spanul din Timișoara, că comuna se află în turburare, vice-spanul deloc a recercat pe comandantul gendarmilor se esmită 12 gendarmi cu un ofițer în fața locului spre a face linisce în sat. Ofițerul cu gendarmi lui s'a înfășurat în fața locului spre suprinderea cea mai mare a poporului, care se imprascia pe la casele lor, aducându-și aminte pôte de casul dela Feldru din Ardel.

Intr'aceia bietul învățătoriu sechî închis până dimineța până ce se făcu adecă cercetarea preventivă din partea gendarmilor.

Atâta ni s'a referat și atâta numai putem raporta.

* (Ministrul de finanțe austriac.) Foile magiare ne știu spune că Dr Steinbach actualul ministru de finanțe din Austria este născut în Budapesta ca fiu de orologieru.

Mergându-i rău în Budapesta, orologierul s'a mutat la Viena și a trecut de la legea evreiască la cea catolică.

Prin urmare Dr. Steinbach este jidan!!

Bibliografie.

A apărut „Din traista lui moș Stoica”. O sută și una minciuni populare din țera Ardelului date la ivelă de Sandu Pungă-Góla, dascăl și fecior de popa. Prețul 20 cr. Se află la librăria N. I. Ciurcu Brașov.

Din public.

În Nrul 85 din a. tr. a apărut în prețuitul ziaru „Telegraful Român” un „Apel” din partea unui comitet de ajutorare, format în orașul Alba-Iulia prin care se reuige la întreg publicul românesc pentru ajutoriu pe sama celor arși din comuna Bucerdea vinosă. Spre a veni și din partea noastră în ajutoriu acelor nenorociți arși prin foc, au întreprins și subscrisul o colectă în parochia sa, cu carea ocaziune sa adunat o sumă de 3 fl 45 cr. pre care am și trimiso la adresa membrului concredit de acel comitet, reverendisimului domn protopresbiter de Alba Iulia Alexandru Tordășan încă în 20 Novembre al acelu an, pe lângă aceia modestă rugare că: Pré onorat același să bine voiască spre legitimarea mea înaintea contribuabililor a o cuita. Ne urmând acea cu ocaziunea primirii sumei colectate, credeam că pe calea cum s'a făcut apelul, se va face și darea de sémă despre sumele incurse în urma aceluia și astfel voi fi pus în poziție de a mă putea legitima înaintea parochienilor mei contribuabili.

Nu-mi aduc aminte să fu cetit o atare dare de sémă uici în „Telegraful Român” și nici în un alt organ român de publicitate și după ce am esperiat că unii dintre contribuabili trag la indoială că suma colectată s'ar fi trimis la destinațiunea sa prin ce obstrăgând ca: vould vre odată a mai face atari colecte în parochie nu vould fi întimpinat din parte le cu acea bună voință și încredere de carea m'am bucurat înaintea lor tot deuna dar mă simțu în ambițiunea mea de om onest atins când trebuie să aud presupuneri de atare și astfelu mă veld constrâns pe calea acésta a întreba pe onorabilul comitet de ajutorare că are de cuget și încă în cel mai scurt timp a da în publicitate darea de samă despre sumele incurse spre ajutorarea nenorociților arși din Bucerdea vinosă și dacă acésta n'ar fi aplicată a o face spre acoperirea mea înaintea alor mei pretind dela onorabilul comitet ca suma trimisă prin mine spre acel scop se mi-o cuitede în cel mai scurt timp.

Bleium-Cerb 24 Ianuariu 1891.

Ioan Todescu,
paroch gr. or.

Loterie.

Mercuri în 11 Februaru 1891.

Sibiu: 19 45 42 7 59

Nr. 580.

[24] 2—3

CONCURS.

După ce în urma primului concurs publicat pentru întregirea postului de paroch din comuna Blăjeni-Plai nu s'a insinuat nici un concurent, prin acésta se publică al doilea concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitul parochial împreunat cu acest post este tot cel arătat cu ocaziunea publicării primului concurs adecă 409 fl v. a.

Concurenții au a-și insinua petițiunile lor instruite conform dispozițiilor din vigóre în terminul de sus oficiului protopresbiter al gr. or. al tractului Zarandului.

Brad, 27 Decembre 1891.

Oficiul protopresbiter al tractului Zarandului în conțelegere cu comitetul parochial.

Vasile Damian
protopresbiter

Nr. 45.

[23] 2—3

CONCURS.

Sunt a se ocupa 11 ajutóre a fl. 25 v. a. pe an, menite pentru tinerii români, cari voesc a învăța vre-o meserie, dar mai cu sémă: rotăria, lemăria (bărdășia), tăurăria, măsăria (têmplăria) cismăria, pălăria, culelăria, șelăria, mașinăria agricolă pentru a căror conferire se escrie concurs.

Șese (6) din ajutórele acestea vor fi a se ocupa cu începerea anului curent érá cinci (5) dintre ele numai cu 1 Iuliu a. c.

Cereriile au a se înainta „Comitetului Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român în Sibiu” (strada morii Nr. 8) până la 31 Martiu n. 1891.

Aspiranții la aceste ajutóre au să acudă la suplicile lor:

a). Atestat de botez în original sau în copia legalisată;

b). Testimoniu scolastic de cel puțin 4 clase elementare;

c). Contractul încheiat cu măestru conform §-lui 61 al legi industriale (art. de lege XVII din 1884) în original sau în copie legalisată, și o adeverință dela măestru despre succesul, cu care lucră;

d). Atestat de moralitate dela autoritatea competentă locală;

e). Adeverința dela părinți sau tutori că sunt decisi a lăsa pe fi sau pupili lor la învățare până se vor perfecționa pe deplin.

Cereriile intrate după 31 Martiu n. 1891, precum și acelea, care nu vor fi instruite în regulă, nu se vor considera.

Din ședința comitetului Asociațiunii transilvane pentru literatura

romană și cultura poporului român ținuta în Sibiu la 31 Ianuariu n. 1891.

G. Barițiu,
președinte.

Dr. Ioan Crișian,
secret. II.

Nr. 361.

[22] 1—3

CONCURS.

Postul de vice notariu cercual în notariatul cercual constituit din comunele Săcel, Mag și Aciliu împreunat cu salariu anual de 300 fl., bani de cuartir 30 fl., ér pentru lucrări private conform statutului esistent, — a devenit vacant.

Pentru îndeplinirea acestui post se escrie concurs.

Cereri instruite conform legi se astérna subscrisului cel mult până în 28 Februaru a. c.

Săliște în 4 Februaru 1891.

Pretorul suprem:

Dr. Liviu de Lemény,

Turnătorii

de clopote și de metal

a lui

Antonie Novotny

re recomadă pentru facerea de clopote nouă, pentru turnarea din nou a clopotelor



sparte de totă mărimea, precum și pentru construirea a mai multor clopote în acord harmonic, oferind garanța pe mai mulți ani. Montate în chivere (coarne) de lemn, fer turnat și bătut; astfelu construite, că după ce sunt usate pe o parte se pôtă fi învîrtite cu înlesnire

în ori-ci direcțiune, prin ceea ce se evită creparea lor.

Cu deosebire recomand

clopotele găurite și premiate